## SUMMARIUM.

Alternatiuam proferens , cuius altera pars eſt vera , non eſt carpensus . num. 1.

Elogium verum quod probatur alciuus dicitis , tribuī potest etiam ſi non concipiatur ab eo eisdem verbis . num. 2.

Fide digni viri dicto credens , non peccat . num. 3.

B 2      IIII. Mo-

4  
I. I. Moneo, quod præfatus N. rhetorice quidem, sed non recte videtur me pungere circa primam annotationem primi moniti, quatenus ait, nullatenus esse credendum, Sanctum Thomam, & tantam aliorum doctorum turbam auctoritate Gratiani ductos, credidisse præfatum capitulū vlt. 16. q. 1. continevere verba Hieronymi ad Damasum, si res ita non haberet. Quod ait me significare. Tum quia ego id non astero simpliciter, sed alternatiuè, eos auctoritate Gratiani archetypo epistole Hieronymi ad Damasum non viso ductos fuisse, vel aliquā epistolam nō parui momenti Hieronymi ad Damasum desiderari in libris epistolarum Hieronymi quos nūc habemus. Quorum posterior ipse quoq; concedit. Et alternatiuam proferentis sufficit, vt eius altera pars sit vera. c. In alternatiuis de reg. iur. lib. 6. & l. Plerique ff. de iur. dot. Tum quia verisimilis est etiam pars prior præfatae alternatiue. Quoniam frequentissimum est Gratiano sanctorum dicta decerpenti, sensum eorum potius quam verba defumere. Frequenter enim unum capitulū componit, ex multis locis eiusdem auctoris additis, detraictis, vel mutatis aliquot verbis, ut etiam diximus in c. Cū minister. 23. q. 5. quod tribuitur Augustino super Exod. apud quem tamen neque sensus eius inuenitur in eodem loco scriptus, neque in diuersis eiusdem omnino verbis. Tum quia

<sup>2</sup> neq; Thomae, neque aliis doctoribus vitio verti debet, adscribere Hieronymo aliquod elogium in se verū, quod per eius scripta probatur, & à tanto auctore, quantus est Gratianus, ei tribuitur, cum sine vilo mendacio possit appellari eius, saltē putatim, eo quod iustè putatur esse illius, & eius dictis

consonans. Tum quia passim, sine vlo-<sup>3</sup> lo vito multa elogia tribuimus Platoni, Aristoteli, Innocentio & Azoni, & aliis auctoribus humanis, imo & diuinis, etiam Euangelistis, per alia verba, vel eadem, aliter coniuncta, idem tamen significantia, vt palam est. Tum quia non peccat, qui iusto viro fide digni testimonio, putat aliquid esse, vel aliter se habere, quā sit, vel se habeat; iuxta glos. celeberrimam l. Titio fundus. ff. de condit. & demonst. & ea quæ super illa congerit Feli. in c. Cū contingat, de reascript. in princip.

## S V M M A R I V M .

N. arte rhetorica capte aut benevolentiam falsa suggestendo. num. 1.  
Consuetudo testandi ad libitum de redditibus ecclesiasticis, nullibi est, saltem valida. num. 2.

I. I. Moneo, quod præfatus N. rhetorice quidem, sed parum candidè, in epistola nuncupatoria, in qua summā rei de qua agitur proponit, illico lectoris animum libi benignum, mihi vero auersum reddit, affirmando opinionē meam, quæ communis est, quāmque plerique omnes probant, esse quidem saluberrimam, sed ab omni vī & consuetudine sciuntam, cuius contranūnos in præfato libello q. 1. nu. 76. & q. 2. nu. 25. & q. 3. nu. 14. monstrauimus; probando id quod etiam infra ead. q. monit. 50. & q. 3. monit. 1. probabimus efficaciter, nullam talem consuetudinem esse; neque si esset, posse valere. Quia que talis foret, esset contraria legi naturali, & diuinæ, & consequenter iniuriosa. c. Mala. c. Frustra. 8. dist. & c. fin. de consuet. talem autem consuetudinem esse cōtra legem naturalē in dicto præfato libello probauimus, & in hoc postea monstrabimus infra ead. q. monit. 21. & 39.

S V M -

## S V M M A R I V M .

Auctor Salmanticensem cathedralm canonum primariam regebat , cùm non dum N. eos audire cœpisset. num. 1.

Auctor putat non fuisse animum N. minuendi nomen eius. num. 2.

Laus in debitum finem relata sanctè queri potest. num. 2.

Puteum qui iustè aperit in suo , cum aliena iactura non intenta. num. 3.

V. Moneo, quod non desunt qui suspicentur , eundem N. rhetorice quidem , sed parum candidè per sui libri editionem voluisse nomen suum, cum mei iactura augere pugnando , & si posset vincendo me Romæ, quæ totius orbis Christiani caput est, summo Christi vicatio agonotheta ; me , inquam , nūc circiter octogenarium , qui quando in Salmanticensi , cum primis omnium totius Europeæ academiarum catholica , frequenti & celebri , primæ functionis canonum sacrorum cathe-

dram , competitoribus magno certamine superatis , que sit magna cum laude regebam : nondum ipse puer sacram corum & legum facultatem discere cœpisset ; quiq;e nunquā postea gratia Deo , studia literarum remisi . Quod eo argumēto coniiciunt , quod nullam aliam vident causam cur suum librum , eodem titulo quo meus inscriptus erat , inscriptum , eidēque , cui meus dedicatus fuerat , dedicavit . Idque in eadē vrbe me præsente , quem iure putabat cito abfuturum , & ideo me absente id potuisse facere . His tamen ipse parū affentior . Tuni , quod licet putem suam laudem in fine aliquem relatā voluisse per hoc augere , quod ei licuit , vt etiam ego in cōmentario de finib; humanorum actuum in e. Cū minister. 23. q. 5. nuper postea quam ille suum librum edidit ,

composui , latè tradō , licet forsitan per accidens , &c per quandam consequiam id contingere , quod non attenditur . I. Si quis nec causam , cùm latè ibi à Neotericis citatis ff. de reb. cred . Nullatenus tamen arbitror id eum in iacturam mei nominis voluisse , quod non licuit arg. I. Fluminum , §. fin. & l. Proculus . ff. de damno infect . quatenus habent cum , qui putēt in suo fundo fodit , licet per consequiam abscondat venas , per quas 3 in putēt vicini aqua deriuabatur , quæ ob id fluere in illum definit , male quidem facere , si malo animo , vt noceat vicino , fodit , non tamen si solo bono , vt sibi prosit .

## S V M M A R I V M .

Auctoritatē externū bonū augeri . num. 1.

Auctori cōsultum , ne nudus externis , cum ornato eisdem in arenam descendat ; & quibus se ornare posset . num. 2.

Bona externa vix esse nostrā . num. 3.

Auctorem audiuit totum unum annū canones docēt Emanuel Acosta insignis dōctor , quem insigniter laudat aduersarius , cùm gymnastā magno salario ius civile interpretaretur . num. 4.

Auctori protestatur obseruaturum se semper per merito aduersarium . num. 5.

VI. Moneo , quod non desunt , qui suspicati finerint eundem N. rhetorice quidem , sed parum amicē ob prædictam causam de industria , vt facilius me triumpharet , descendisse in arenam omnibus suis titulis armatum , licet etiam sine illis spectatoribus esset nouissimus : me verō eisdem parū notum ferē nudū cōs proposuissē . Quoniam tam ex sacris litteris , quām ethnīcī probē nouit , plurimum ad persuadendum valere nobilitatem , dignitatem , & opes dicentis , iuxta illud Eccl. 13. Diues loquutus est , & om-

B 3 nes

nes tacerunt: & verbum illius usque ad nubes perducent. Pauper loquutus est, & dicunt, quis est hic? & si offenditur, subuerterit illum. Quod item tedit illud Satyrici, Plurima sunt, quae non audent homines pertusa dicere lena. Quare aiunt me incosulte actuorum, & ex loco iniquo repugnatrum, si me defensurus, ab illo Pauli exemplo, 2. Corinth. cap. 11. mea cognomina gentis, & munera, ut ille, non admonuero: cum in tota Celtiberia, Castella, & Lusitania, palam sit ornari me posse ex illustrissimae Roncaueallis ordinis militia, quae nunquam ulli de sanguine infecto prognato patuit: ex primaria ite functionis, quas rex Salmanticae, & Conymbrica cathedralis: ex comitatus etiam dignitate, qui mihi amplissimo cum salario ad me usque inaudito, iam pridem rude donato, seu jubilato contigit, iuxta Regiae maiestatis priuilegia. Necnon ex utriusque parentis familia prognata ex duabus palatorum Celtiberiae sine Nauarræ, quæ Solariega vocant, vide licet Azpilcueta, & Laureguizar sive Baztan: quæ licet diuitiis parum splendebant, longè tamen ante Carolum Magnum in Nauarorum regni exordio in saltu Pyrenæi montis, qua parte Vascones Celtas diuidit à Celtiberis erat in hunc diem, (gratia Deo) nulla villius damnata sectæ sanguine contaminata, Catholica persecuerant. Quorum alterum alteri hoc solo nomine praestat, quod alterum est unum ex duodecim, quæ predicto Regno nascenti regendo fuere destinata. Alij autem de ipsius animi candore aliud senserunt; quibus ipse lubenter assentior. Tum quod licet me cognomantis externis (quæ ex philosophia etiam ethnica ambo didicimus vix esse no-

stra) nudarit, mihi que prætulerit aliquos, qui me præceptore, licet indigne, in suis scriptis gloriantur, & in his unum, scilicet Emanueli Aosta virum planè doctissimum, qui me totum annum trigesimum nonum super millefimum quingentesimum, postea quam primus omnium Salmanticae, centuriam paradoxorum iuris Cæsarei defenderat, & postquam doctor eiusdem iuris fuit effectus, cathedralisque cum grandi salario obtinuit. Conymbrica audiuimus quotidianis circulis mecum perdoctè ac perplacide disputando. Quamuis enim, inquam, meis me nudet externis, postponaturque meis discipulis: vellet me tamen internis longè profectò potioribus, quam mea nuditas mereatur: ob quod gratias plurimas ei ago, seruaturus illam, quæ ante triginta annos inter nos Salmanticae inita fuit, amicitiam: cùmque pro eius egregia pietate, & eruditio, pro clarissimo sui generis cognomento, & munere, cui praest, debita reverentia ex animo venerabor: salua in omnibus doctrinae veritate, quæ iniuncta semper, & viatrix persevereret. Amen.

## S V M M A R I V . M .

*Præcepta non posse seruari ab eo, qui consilia mentaliter non seruat, dure dicunt. num. 1.*

*Legem mentaliter seruare, quidnum. 2.*

*Obligatus ad volendum facere, tenetur facere si potest. num. 3.*

*Consilia seruare secundum preparationem animi, & seruare mentaliter longè differunt. num. 4.*

*Consilia pro tempore, quo ad sui observatiā ligant, præcepta fiunt. num. 5.*

*Consiliorum contraria volent, sine contemptu eorum, non peccat. num. 6.*

V.II. Mo-

VII. Moneo, quod præfatus N. tangens ea, qua de paupertate clericorum voluntaria in anno. 3. prædicta insinuauit, parum cautè aliqua scripsit. Nam primo bis ait in prima parte cap. 1. nu. 3. teneri omnes Christianos ad seruāda mētaliter I E S V C H R I S T I D. N. consilia, semel quidem in principio, & iterum in medio, per illa verba. Consilia C H R I S T I , adeò sunt cōnexa præcepta, vt seruari nullo modo possint, nisi mentaliter seruentur consilia. Quæ profecto conclusio, vt verba sonant, falsa est. Tum, quia seruare mentaliter legem, est velle facere quod illa dicitur: sicut infringere legē mentaliter, est nolle facere id, quod illa dicitur. arg. eorum quæ habentur in c. Qui bona. 17. q. 1. de proposito, & voto mentali: & quæ tanguntur de simonia mentali in c. fin. de simon. At nemo tenetur de lege communī ad volendum id, quod C H R I S T I consilia consilunt. Tum quia non tenetur quis plus ad volendum facere aliquid, quam ad faciendum; nec plus ad volendum vivere vitam cælibem, vel pauperem, vel ingredi religionem, vel renunciare bonis temporalibus, & alia similia facere, quam ad faciendum ea: cum exterioris ætus bonitas, vel malitia ex interiori ei correspondente pendeat: & bonitas, & malitia interioris ex obiecto, & proportione ipsius ad actum. arg. c. Dixi. & c. Magna, de penit. dist. 1. & tradit Thom. 1. sec. q. 20. art. 1. & 2. Nec prodest illi, quod dicit Thomas ab eo citatus in 2. sec. q. 184. art. 3. & q. 124. art. 1. ad 3. quia longè aliud est teneri quem ad seruan-<sup>da</sup> præfata consilia secundum præparationem animi, quod aiunt præfatus Thom. & August. ab eo citati: & aliud teneri quem ad seruāda ea mentaliter;